
Vyrazil jsem kousek za Pěčín, okres Rychnov nad Kněžnou okouknout lokalitu, kde 

každý rok fotím, protože se tam vyskytují stovky exemplářů motýlů modrásků v 

několika druzích. Hned po příchodu na louku mne ale upoutal nezvykle velký pavoučí 

kokon smotaný z několika suchých květů trávy. Když jsem ho opatrně špičkou nože 

pootevřel, okamžitě se proti mne vyřítil varovně zbarvený pavouk s výhružně 

otevřenými velkými chelicerami ( jedovatými kusadly). Ani na okamžik nebylo pochyb, 

že to byla nezvykle velká samice zápřednice jedovaté.....pavouka, který už u nás svým 

jedovatým kousnutím přivodil ošklivé zdravotní problémy několika lidem. Takže 

lidičky, vyhýbejte se loukám s vysokou uschlou trávou, máme tyhle nebezpečné 

potvůrky už i tady a právě teď je období, kdy samičky vytvářejí kokony, kladou do nich 

vajíčka a s neobvyklou agresivitou je střeží. Začátkem podzimu v kokonu vyčerpáním 

uhynou! Teď ale dokáží kousnout každého pokud se cítí v ohrožení, obzvlášť pro malé 

děti nebo alergiky to může mít ošklivé následky s nutnost í hospitalizace. 

 

 

PS: nechci v žádném případě šířit paniku. Musíme jen o nich vědět a přizpůsobit se, 

protože s oteplením se staly zápřednice jedovaté trvalou součástí naší přírody. Našel 

jsem tam i další exempláře. Na celkem malém prostoru louky jsem našel 7 prázdných 

,,prokousaných" kokonů z loňska, což znamená, že potomstvo se úspěšně vylíhlo a 

zdejší klima jim svědčí. Tu samičku jsem si odvezl domů ( ani nechtějte vědět jak ) a 

mám ji ve sklenici na pár dní na focení a pozorování. Hned při prvním focení mne 

nemile překvapila, jak bleskurychle vyšplhala po sklenici až na okraj. Jen tak tak jsem 

stačil s rukou opřenou o okraj uhnout a víčkem ji ,,strčit" zpátky. 

 

 

Takže pozor, pokud přeci jen zvítězí vaše zvídavost, buďte při setkání hodně opatrní. 

Jsou nebezpečně rychlé! 

 


